artificiosus, -a, -um [1] *active: artis peritus – m vészi:

In inferiori siquidem parte celestina lunam semiplenam cornibus sidere aureo et rutilanti <...> pictoris artificiosa manus adamussim explicaret: 1517 Áldásy, *Címereslevelek* II p.76. Hec arma ... in capite presentium litterarum nostrarum pictoris artificiosa manu distinctius sunt expressata et figu[rata]: 1514 *Turul* 1902 p.91 = *Mon.herald.* III p.63. Prout in principio presencium literarum nostrarum pictoris artificiosa manu distinctius sunt expressa et depicta: 1514 *Turul* 1904 p.110 = *Mon.herald.* III p.67.

artus, -a, -um (arctus)

Ast exorbito nec proprio stimulo contenta aliis calcar addo, quoties res etsi quandoque arcta curetur: BART.PANN. *Vigil.* 2.

arvina, -ae f.

Item Ladislao Frenckel VIII maldrata anone, cubulum pro XVIII d., summa pro I/up{C} XII d. pro una arvina sabbatho ante Adesto mihi: 1413 *Archiv* 1873 p.431.

arx, -cis f. *subst.*

Provinciales ... summam ... in arce Posoniensi tradere et consignare debeant: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.881. Asserens idem Stephanus, ... quia si secus facerent, per collum ad ipsam arcem ducere velle: 1519 Wenzel, *Dóczyak* p.80.

as, assis m. [2]/1

Progredere, lamia et larva nocturna Endimeonis heres ex asse: BART.PANN. *Vigil.* 33. Quingentis enim auri pondo ab Ungarie rege donatus est (*sc. Casimirus*), ut debita ad assem Ioanni stipendia persolveret: BONF. II,9,366.

ascensus, -us m.

Paulatim ... didicit ... / ascensu muros, fossas evincere saltu: IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,126-127.

ascio, -ire

Illis ascitur, quos urbs vocat ista rogatos (*sc. Franciscus*). Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Celebr.* 241. 116.

ascisco, -ere

Quos ut fortissimos eosdemque fidissimos Romanus quilibet imperator et in cohortem praetoriam conscribere et ad custodiam corporis adsciscere pro munimento ducebat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260. Supplicavi vestrae sanctitati ... pro fideli meo, ... archiepiscopo Strigoniensi, cancellario meo in coetum reverendissimorum patrum dominorum Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium asciscendo: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

asellus, -i m. [3]/1

Cum rex celorum per hanc intraret portam, non regio cultu, sed humili asello ingrediens humilitatis exemplum suis cultoribus dereliquit: GABR.PECHWAR. *Tract* XIIIr. Cum simul in diversorio quievisset, asellum, quo Germanus ferebatur, ille subtraxit: BONF. I,4,259 cf. etiam ibid. I,4,269 et 270. Rex celorum ... non equo insidens purpurato, ... sed humilis aselli tergo invectus intravit: BONF. I,8,185.

asina, -ae f.

Et iste antique sunt iuxta viam, per quam Dominus descendebat per asinam in die Palmarum: GABR.PECHWAR. *Tract*. XVr.

asinus, -i m. subst.

Non secus enim illos inter vitam meam vivo quam asinus inter apes consuevit: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

asparagus, -i m. [1]

Priusquam asparagi coquantur, hic ero: BART.PANN. *Gryllus* 89.

aspecto (*vide* asporto)

Turci ... quendam Benedictum ... cum aliis multis capiendis in captum cum omnibus suis aspectaverunt usque ad fluvium Mwrwa: VALENT.HADN. *Mir.* 47 (p.96).

aspectus, -us m. *Sensu astrologico:

Iste sextilis aspectus induxit pluvias cum ventis validis per plures dies ante et post: 1506 TBM XVIII p.74.

aspergo, -ere

Prebe suillam probe saginatam, sed, quaeso, papaver adspergito, nam et id ad somnum facit: BART.PANN. *Vigil.* 15.

aspernor, -ari repudiare, abominari cum inf.:

Qui (*sc. Christus*) ... per benedictam suam nativitatem non est aspernatus visitare mundum: VALENT.HADN. *Prol.* p.54.

aspero, -are

Idem Nicolaus ... cum Venetis antelatis, licet multis recentibusque iniuriis et damnis laesis et asperatis treugas quinquennii hinc inde pacifice durandas sui industria consilii stabilivit: 1439 Katona, *Hist.crit.* XII p.152. Truttas vivos eisdem asperare facias, tandem ceteros bonos pisces et diversos pisciculos eisdem ad manducandum dabis: 1516 Erd.Muz. 1911 p.189.

aspersio, -onis f.

Unde per creberrimas sagittarum et lapidum emissiones velut imbrium densas aspersiones ipsum obruere satagentes ... vices reddidit saevientibus in eum: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.147.

aspersorium, -ii n.

Franciscus ... episcopus ... ecclesiae Sancti Michaelis archangeli legavit ... omnia ... vasa argentea, illa videlicet, quibus episcopi missarum sollempnia peragendo utuntur, gutturnium cum pelvi, thuribulum, cruces aureas maiorem et minorem, cum pontificali calice, infula, agminario, aspersorio argenteo, ac duobus annulis aureis: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27.

aspiratio, -onis f. [2]

Ut acciones nostras aspiratio divina preveniat et opportunum adiutorium Dei nos prosequatur: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.64.

aspiro, -are

Formam eius (*sc. Scientiae*) indesinenter amavimus et in odorem unguentorum suorum semper aspiramus currere indefesse: 1414 Finke, *Acta* I p.366.

asporto, -are (aspecto)

Turci ... quendam Benedictum ... cum aliis multis capiendis in captum cum omnibus suis aspectaverunt usque ad fluvium Mwrwa: VALENT.HADN. *Mir.* 47 (p.96).

assassinus, -i m.

Quae (*sc. personae*) ... in mortem ... eorum assasionos subordinare ... praesumerent: 1524 Schmitth, *Ep.Agr.* II p.228.